
  

  

     

 Р Е Ш Е Н И Е  № 7 8 5  

на Столичния общински съвет 

 от 09.10.2025 година 

 

За приемане на декларация от Столичния общински съвет. 

На основание чл.21, ал.1, т.23 и ал.2 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация и чл.11 от Правилника за 

организация и дейността на Столичен общински съвет  

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  

                  Р Е Ш И :  

Приема декларация, със следното съдържание: 

„Международният етнографски филмов фестивал „ОКО“ се 

провежда за шести път благодарение на бесарабската българка Тетяна 

Станева и нейния екип. През септември тази година филмите от фестивала 

вече се излъчиха в Киев и столицата на украинските българи - Болград. 

Между 3 и 11 октомври фестивалът „ОКО” гостува и в българската 

столица София, а софиянци могат да се насладят на селекцията от филмови 

ленти в Дом на киното, Културен център Г-8, Френския институт в 

България и Сити Марк Арт Център. Фестивалът представя 95 филма от 103 

режисьори, на 25 езика, от 55 държави на 5 континента. 

“Повърня!” “Гнусно нещо!” “Няма да допусна провеждането му в 

България!” Това са само част от цветущите епитети, употребени от 

партиен лидер относно дългогодишното културно дело на група 

бесарабски българи. Същите етнически българи милеят за България и я 

носят в сърцата си, независимо колко далеч от нея се намират. Българската 

общност извън пределите на страната няма да изгуби връзка с родината, 

независимо от безпрецедентния опит да се възпре нейна културна проява в 

България. 

Цинизмът и заплахите от страна на парламентарно представена 

политическа сила доведоха до това, че пред част от киносалоните бе пълно 

с полиция - сякаш се провежда не културно мероприятие, а протест или 

спортен сблъсък с висок риск за сигурността на гражданите. Сякаш София 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 02/93 77 591, https://council.sofia.bg 



трябва да бъде бойно поле, а не място, където човек спокойно да заведе 

семейството си на кино или театър. 

Стремежът да провалиш културно събитие, да сплашиш 

организаторите му, да ограничиш свободата на зрителите, е пореден 

срамен акт, който злепоставя нашия град и създава усещане за несигурност 

и липса на обществен ред. Подобно поведение е недопустимо за 

институционални представители и не заслужава толеранс, а осъждане от 

всички, избрани да работят за доброто на София и нейните граждани. Нека 

е ясно едно - София е европейска столица, а не дълбока евразийска 

провинция и наш общ дълг е да не позволяваме това да се промени! 

Изразяваме пълна подкрепа за екипа и партньорите на 

Международния филмов фестивал „ОКО“, както и за всички организатори 

на културни събития зачитащи обществения ред и позор за онези, които 

опитват да възпрепятстват културните прояви в София. Организаторите на 

тези опити трябва да знаят, че са обречени на провал. 

Призоваваме всички граждани да защитят този град, културния му 

облик и безценния принос на етническите българи в Бесарабия, да 

подкрепят тази декларация. София, гражданите и културата в столицата не 

трябва да падат жертва на омразата, радикализма и политическото 

противопоставяне.“. 

 

     Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински 

съвет, проведено на 09.10.2025 г., Протокол № 49, точка 11 от дневния ред, 

по доклад № СОА25-ВК66-8576/07.10.2025 г. и е подпечатано с 

официалния печат на Столичния общински съвет. 

Председател на Столичния 
общински съвет: (п) 

 

       Цветомир Петров 

 


